



»Den jätte, som vill känna
Moder Svea på pulsen, borde
lägga handen just över Örebro.«

Hjalmar Bergman
(SvD 1923-01-06)

Föreningen Bergslagsarkiv kallar till ÅRSMÖTE med EXKURSION måndagen den 26 maj 2025 i Örebro

PROGRAM

- 9.30** **Förmiddagsfika** vid Epirocs entré/reception, Klerkgatan 21, Örebro
- 10.00** **Visning av Epiroc** och dess tillverkning av utrustning till gruv- och anläggningsindustrin.
- 11.30** **Buss** till Örebro stads gamla vattentorn Svampen.
- 12.00** **Lunchbuffé** på Skybar Svampen.
- 12.45** **Årsmöte** efter intagen lunch på Skybar Svampen. Därefter tid att avnjuta utsikten över Närkeslätten, Kilsbergen och Hjälmaren.
- 13.30** **Buss** till Örebro slott.
- 14.15** **Visning** av Örebro läns museums utställning »Boom i Bergslagen« samt den forna Räntekammaren där Riksarkivets viktigaste handlingar förvarades 1713–1716.
- 15.30** **Eftermiddagsfika.**
- 16.00** **Buss** tillbaka till Epiroc.



BESÖKSMÅLEN

Epiroc

Epiroc AB bildades 2018 som en avknoppning av det välkända Atlas Copco med rötter från 1873. I Örebro har företaget haft verksamhet sedan 1951 då man köpte det gamla Örebroföretaget AVOS som hade tillverkat växlar och signaler till våra järnvägar. Efter köpet började man istället tillverka lastmaskiner till gruv- och anläggningsindustrin. Under 1990-talet tillkom även tillverkning av bergbormaskiner. Även om huvudkontoret fortfarande ligger i Stockholm är Örebro företags största enhet och det är här som utveckling och forskning bedrivs.

Vattentornet Svampen

Örebro har haft många vattentorn men det som invigdes 1958 är nog i särklass det mest omtalade. Stadens kulturnämnd ville ge det namnet *Bergkällan* men när drätselkammaren skulle rösta om saken föll valet på det namn som redan hade blivit den folkliga benämningen, nämligen *Svampen*! Utöver att ha tjänat som ett vattentorn har Svampen också blivit en symbol för staden och ett populärt turistmål. Högst upp i Svampen kan man njuta av den milsvida utsikten över Närkeslätten, Hjälmarens och Kilsbergens. Där finns också den restaurang som är platsen för årets årsmöte.

Örebro slott

Stadens slott har rötter från 1300-talets mitt men det fick sin nuvarande form under hertig Karls tid. Under stora nordiska kriget kom Örebro slott också att bli platsen dit Riksarkivets allra viktigaste handlingar evakuerades sommaren 1713 – efter en våldig färd över Mälaren och Hjälmarens! Slottet fungerar sedan 1764 som bostad och residens för länets landshövding. Under det att Örebro läns museums ordinarie lokaler genomgår en omfattande renovering har museet byggt ett antal utställningar på slottet, däribland utställningen »Boom i Bergslagen«. Den berättar om den snabba expansionen av järnhanteringen under medeltiden. Kunskap och tekniska uppfinningar spreds, hyttor och gruvor anlades och en ny grupp av människor – bergsmännen – fick makt och privilegier. Järnet fraktades på vattenvägar och vintervägar ner till slättlandets städer för vidare transport över sjöar och hav ut i världen. Järnet blev med tiden Sveriges viktigaste exportprodukt och den stora efterfrågan på järn under medeltiden startade en riktig *Boom i Bergslagen*!



PARKERING

Om man anländer med bil är det enklast att parkera på Örebro kommuns pendelparkering *Tappstället*, Gustavsviksvägen 2, Örebro (avgift 5 kr/timme). Från parkeringen är det cirka 400 meters promenad till Epiroc, Klerkgatan 21.

TÅG

Om man anländer med tåg är det enklast att gå av vid *Örebro Södra*. Från Örebro Södra station är det cirka 1,3 km till Epiroc, Klerkgatan 21.

ANMÄLAN

Anmälan senast den 21 maj via:

E-post till info@bergslagsarkiv.se eller

Brev till Föreningen Bergslagsarkiv, c/o Riksarkivet Uppsala, Box 135, 751 04 Uppsala

Vänligen ange eventuella *kostönskemål/födoämnesallergier* när du anmäler dig.

OBS! – antalet platser är begränsade! Först till kvarn gäller!

DELTAGARAVGIFT

Pris för medlem 495 kronor

Pris för icke-medlem 595 kronor

Deltagaravgiften insättes i samband med anmälan på Föreningen Bergslagsarkivs plusgirokonto 439 81 43-0 eller bankgirokonto 364-3095.

ERBJUDANDE 1 – Ta med en vän! Enskild medlem får till detta arrangemang ta med en (1) icke-medlem till medlemspris.

ERBJUDANDE 2 – Bli medlem i Föreningen Bergslagsarkiv (200 kr), delta på årsmötesexkursionen till medlemspris och få årsboken *Bergslagshistoria* för både 2024 och 2025.

Läs mer om medlemskapet på föreningens webbplats bergslagsarkiv.se

